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전북체육중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 930,324,000

2024학년도 전북체육중학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 174,731,000원"을 "세입·세출 각각 930,324,000원"으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 927,347 172,731 754,616

1.지방교육행정기관이전수입 927,347 172,731 754,616

1.교육비특별회계전입금수입 927,347 172,731 754,616

1.교육비특별회계전입금 927,347 172,731 754,616

1.학교운영비전입금 187,453 172,731 14,722 학교기본운영비 : 14,722,000원 * 1개교 = 14,722,000

2.목적사업비전입금 739,894 0 739,894
(성립전)프로그램 운영비 : 3,500,000원 * 1개

교 =
3,500,000

학교운동부지도자 인건비 : -120,161,000원 * 

1개교 =
-120,161,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 

128,472,000원 * 1개교 =
128,472,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 

120,161,000원 * 1개교 =
120,161,000

(성립전)정원외기간제교사 인건비 : 

17,102,000원 * 1개교 =
17,102,000

(성립전)정원외기간제교사 기관부담금 : 

1,525,000원 * 1개교 =
1,525,000

(성립전)학교운동부 육성종목(축구) 창단지원

금 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전)전북 에듀페이 입학지원금 : 

5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

(성립전)제53회 전국소년체육대회 대비 대표선

수 훈련비 : 49,500,000원 * 1개교 =
49,500,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 2,454,000원

 * 1개교 =
2,454,000

책걸상및사물함확충예산 : 4,940,000원 * 1개

교 =
4,940,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영비(지자체보조

금) : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전)학급증가 내부비품 : 11,000,000원 * 

1개교 =
11,000,000

(성립전)2024년 흡연예방 금연실천학교 운영비

 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전)제53회 전국소년체육대회 출전비(수

영) : 5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전)학교운동부지도자 여비 및 피복비 : 

15,400,000원 * 1개교 =
15,400,000

(성립전)방과후학교 운영비 : 6,400,000원 * 1

개교 =
6,400,000

(성립전)학교운동부 육성종목 교통비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전)신입생 교복 구입 : 8,400,000원 * 1

개교 =
8,400,000

(성립전)육성종목 운영비 : 32,500,000원 * 1

개교 =
32,500,000

(성립전)스마트칠판 및 칠판장 구입 : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 900,000원 *

 1개교 =
900,000

(성립전)제53회 전국소년체육대회 전북대표선

수(육상) 출전비 : 5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)순회교사운영 : 1,320,000원 * 1개교 

=
1,320,000

(성립전)제53회 전국소년체육대회 대비 전략종

목 특별훈련비 : 54,800,000원 * 1개교 =
54,800,000

(성립전)정원외기간제교사 인건비(6~8월분) : 

18,853,000원 * 1개교 =
18,853,000

(성립전)정원외기간제교사 기관부담금(6~8월

분) : 2,397,000원 * 1개교 =
2,397,000

(성립전)2024. 여학생 위생용품 지원 : 

520,000원 * 1개교 =
520,000

(성립전)제53회 소년체육대회 유공자 및 유공

학교 포상금 : 57,550,000원 * 1개교 =
57,550,000

(성립전)체육영재 지원사업비 : 19,200,000원 

* 1개교 =
19,200,000

(성립전)제54회 전국소년체육대회 대비 육성종

목 하계 강화훈련비 : 32,000,000원 * 1개교 =
32,000,000

학생선수 부상방지를 위한 육성종목 환경개선

비 : 60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

하반기 학교운동부지도자 인건비 : 

120,161,000원 * 1개교 =
120,161,000

2.자체수입 1,600 1,000 600

1.행정활동수입 1,600 1,000 600

1.기타행정활동수입 1,600 1,000 600

2.기타행정활동수입 600 0 600

1.기타행정활동수입 600 0 600 수도광열비 : 600,000원*1식= 600,000

3.기타수입 1,377 1,000 377

1.전년도이월금 1,377 1,000 377

1.순세계잉여금 1,377 1,000 377

1.순세계잉여금 1,377 1,000 377

1.순세계잉여금 1,377 1,000 377 순세계잉여금 : 377,000원*1식= 377,000

세입합계 930,324 174,731 755,593
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 44,051 1,720 42,331

1.기타 교직원보수 42,331 0 42,331

1.교직원대체인건비 42,331 0 42,331

1.기간제교원인건비 42,331 0 42,331

1.기간제교원인건비 38,409 0 38,409
(성립전)정원외기간제교원인건비 : 

5,700,530원*3월=
17,102,000

(성립전)정원외기간제교원인건비 : 

18,853,000원*1교=
18,853,000

(성립전)2024년 기간제교원 성과상여금 : 

2,454,000원*1교=
2,454,000

2.기간제교원법정부담금 3,922 0 3,922
(성립전)정원외기간제교원법정부담금 : 

508,333원*3월=
1,525,000

(성립전)정원외기간제교원법정부담금 : 

2,397,000원*1교=
2,397,000

2.학생복지/교육격차 해소 67,144 48,724 18,420

2.보건관리 11,521 10,401 1,120

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,121 5,001 1,120

3.보건실운영 3,920 3,400 520

2.교육운영비 1,520 1,000 520
(성립전)(목적)위생용품지원 : 19,980원

*26명=
520,000

4.[국고]학교흡연예방 및 금연실천학교 운영600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)(목적)교육활동(교구구입포함) : 

175,000원*2회=
350,000

(성립전)(목적)홍보및캠페인활동 : 

250,000원*1회=
250,000

3.학생복지 17,386 86 17,300

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.교육복지사업 운영비 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)프로그램 운영비 : 700,000원*5회

=
3,500,000

2.학생복지운영 13,886 86 13,800

2.학생교복구입 8,400 0 8,400

1.학생복지비 8,400 0 8,400
(성립전)신입생 교복 구입 : 300,000원*28

명=
8,400,000

3.전북에듀페이 입학지원금 5,400 0 5,400

1.학생복지비 5,400 0 5,400
(성립전)(목적)입학지원금 : 200,000원*27

명=
5,400,000

3.기본적 교육활동 30,004 25,276 4,728

1.교과 활동 12,824 11,504 1,320
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 6,864 5,544 1,320

2.순회교사운영 1,320 0 1,320

1.기타수당 600 0 600
(성립전)순회교사 수당 : 600,000원*1개교

 =
600,000

2.여비 720 0 720 (성립전)순회교사 여비 : 720,000*1개교 = 720,000

4.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 825 300 525

2.비품구입비 525 0 525 망원경 구입 : 525,000원*1대= 525,000

2.학습준비물지원 975 1,500 -525

1.학습준비물 975 1,500 -525 실험실습재료비 : -525,000원*1회= -525,000

2.창의적 체험활동 12,380 8,780 3,600

2.현장체험학습활동 2,700 0 2,700

1.수련활동 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700 수련활동비 : 상품및간식비(20,000원*70명)+버스임차료

(1,100,000원*1대)+예비비(200,000원*1식)=
2,700,000

3.동아리활동 900 0 900

1.학교스포츠클럽활동 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 (성립전)간식비 : 150,000원*4회= 600,000

(성립전)용품 구입 : 100,000원*3종= 300,000

3.자유학기(년) 활동 4,800 4,992 -192

1.자유학기(년)제활동 4,800 4,992 -192

1.자유학기활동 4,800 4,992 -192

1.교육운영비 4,800 4,992 -192
(경상)자유학기활동 운영 물품 : -192,000

원*1회=
-192,000

4.선택적 교육활동 627,263 18,980 608,283

1.방과후학교 운영 10,400 0 10,400

1.방과후학교운영 10,400 0 10,400

1.특기적성교육 10,400 0 10,400

1.운영수당 9,840 0 9,840
(성립전)(목적)강사료 : 40,000원*52시간

*3명=
6,240,000

(성립전)(지자체)강사료 : 40,000원*30시

간*3명=
3,600,000

2.교육운영비 560 0 560 (성립전)(목적)운영비 : 40,000원*4개= 160,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)(지자체)운영비 : 40,000원*10개= 400,000

3.교기육성 611,583 11,000 600,583

1.[국고]교기운영 611,583 11,000 600,583

2.육성종목(수영)지원 12,500 0 12,500

1.교육운영비 12,500 0 12,500
(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

6,500,000원*1교=
6,500,000

3.육성종목(체조)지원 27,000 0 27,000

1.교육운영비 25,500 0 25,500
(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

20,000,000원*1교=
20,000,000

(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

4,000,000원*1교=
4,000,000

(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전)(목적)장비구입비 : 1,500,000원

*1식=
1,500,000

4.육성종목(역도)지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 500,000

원*1식=
500,000

(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 500,000

원*1식=
500,000

5.육성종목(자전거)지원 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 100,000

원*1식=
100,000

(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

2.비품구입비 900 0 900
(성립전)(목적)장비구입비 : 900,000원*1

식=
900,000

6.육성종목(레슬링)지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 500,000

원*1식=
500,000

7.육성종목(근대3종)지원 14,500 0 14,500

1.교육운영비 14,500 0 14,500
(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

3,500,000원*1식=
3,500,000

(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

3,500,000원*1식=
3,500,000

(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

7,500,000원*1식=
7,500,000

8.육성종목(테니스)지원 37,500 0 37,500

1.교육운영비 37,500 0 37,500
(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

9,500,000원*1교=
9,500,000

김양곤 2024년 07월 22일 15시 36분 17초 3 전북특별자치도교육청 전북체육고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

15,000,000원*1교=
15,000,000

(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

6,500,000원*1식=
6,500,000

(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

6,500,000원*1식=
6,500,000

9.육성종목(펜싱)지원 8,300 0 8,300

1.교육운영비 6,900 0 6,900
(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

4,300,000원*1교=
4,300,000

(목적)훈련비및출전비 : -1,400,000원*1회

=
-1,400,000

2.비품구입비 1,400 0 1,400 (목적)장비구입비 : 1,400,000원*1종= 1,400,000

10.육성종목(조정)지원 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

4,000,000원*1교=
4,000,000

(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

11.학교운동부지도자인건비 248,633 0 248,633

1.기간제근로자인건비 211,297 0 211,297 (성립전)기본급 : 2,539,660원*6명*6월= 91,428,000

(성립전)기본급 : 2,173,000원*7명*6월= 91,266,000

(성립전)급식비 : 150,000원*7명*6월= 6,300,000

(성립전)급식비 : 150,000원*6명*6월= 5,400,000

(성립전)가족수당 : 20,000원*1명*6월= 120,000

(성립전)가족수당 : 20,000원*1명*6월= 120,000

(성립전)근속수당 : 250,000원*1명*6월= 1,500,000

(성립전)근속수당 : 350,000원*6월= 2,100,000

(성립전)정기상여금 : 500,000원*7명= 3,500,000

(성립전)연차수당 : 3,063,000원*1명= 3,063,000

(성립전)퇴직금 : 6,500,000원*1명= 6,500,000

2.맞춤형복지비 4,550 0 4,550 (성립전)맞춤형복지비 : 650,000원*7명= 4,550,000

3.교직원복지비 1,050 0 1,050 (성립전)건강검진비 : 350,000원*3명= 1,050,000

4.기간제근로자법정부담금 31,736 0 31,736
(성립전)4대보험 기관부담금 : 480,610원

*7명*6월=
20,186,000

김양곤 2024년 07월 22일 15시 36분 17초 4 전북특별자치도교육청 전북체육고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)4대보험 기관부담금 : 320,830*6

명*6월=
11,550,000

12.육성종목지도자여비 14,000 0 14,000

1.여비 14,000 0 14,000
(성립전)(근대3종) 운동부 지도자 여비 : 

2,000,000원*1식 =
2,000,000

(성립전)(수영) 운동부 지도자 여비 : 

2,000,000원*1식 =
2,000,000

(성립전)(단거리) 운동부 지도자 여비 : 

2,000,000원*1식 =
2,000,000

(성립전)(체조) 운동부 지도자 여비 : 

2,000,000원*1식 =
2,000,000

(성립전)(축구) 운동부 지도자 여비 : 

4,000,000원*1식 =
4,000,000

(성립전)(테니스) 운동부 지도자 여비 : 

2,000,000원*1식 =
2,000,000

13.전국소년체육대회유공자포상 22,550 0 22,550

1.교직원복지비 18,700 0 18,700
(성립전)(목적)학교운동부지도자 포상금 :

 18,200,000원*1교=
18,200,000

(성립전)(목적)지도교사 포상금 : 500,000

원*1교=
500,000

2.학생복지비 3,850 0 3,850
(성립전)(목적)학생선수 포상금 : 

3,850,000원*1교=
3,850,000

14.체육영재지원 19,200 0 19,200

1.학생복지비 19,200 0 19,200
(성립전)(목적)체육영재지원 : 1,200,000

원*16명=
19,200,000

15.[국고]전국소년체전 강화훈련비 49,500 0 49,500

1.교육운영비 48,550 0 48,550
(성립전)(근대3종)훈련비및출전비 : 

6,600,000원*1식=
6,600,000

(성립전)(역도)훈련비및출전비 : 

1,100,000원*1식=
1,100,000

(성립전)(자전거)훈련비및출전비 : 

2,200,000원*1식=
2,200,000

(성립전)(조정)훈련비및출전비 : 

3,300,000원*1식=
3,300,000

(체조)훈련비및출전비 : -950,000원*1회= -950,000

(성립전)(체조)훈련비및출전비 : 

8,800,000원*1식=
8,800,000

(성립전)(축구)훈련비및출전비 : 

15,400,000원*1식=
15,400,000

(성립전)(펜싱)훈련비및출전비 : 

2,200,000원*1식=
2,200,000

(성립전)(테니스)훈련비및출전비 : 

9,900,000원*1식=
9,900,000

2.비품구입비 950 0 950 (체조)장비구입비 : 950,000원*1종 = 950,000

16.육성종목지도자 피복비 1,400 0 1,400

1.교직원복지비 1,400 0 1,400
(성립전)운동부 지도자 피복비 : 

1,400,000*1식 =
1,400,000

17.육성종목(축구)지원 34,000 0 34,000
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1.교육운영비 34,000 0 34,000
(성립전)(목적)창단지원금 : 10,000,000원

*1개교=
10,000,000

(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

7,000,000원*1식=
7,000,000

(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

7,000,000원*1식=
7,000,000

18.전국소년체전 출전비 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전)(목적)(수영)훈련비및출전비 : 

5,500,000원*1식=
5,500,000

19.육성종목 교통비 지원 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)(목적)(축구)교통비 : 10,000,000

원*1식=
10,000,000

20.육성종목(필드)지원 10,200 0 10,200

1.교육운영비 10,200 0 10,200
(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

2,200,000원*1식=
2,200,000

(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

21.육성종목(트랙)지원 12,300 0 12,300

1.교육운영비 12,300 0 12,300
(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

2,500,000원*1식=
2,500,000

(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

3,300,000원*1식=
3,300,000

(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

3,500,000원*1식=
3,500,000

22.노후훈련시설 여건 개선 60,000 0 60,000

1.일반수용비 50,000 0 50,000
근대3종훈련장 환경개선 공사 : 

50,000,000원*1식=
50,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000
근대3종훈련장 환경개선 비품구입비 : 

5,000,000원*2종=
10,000,000

4.기타 선택적 교육활동 0 2,700 -2,700

1.기타선택적교육운영 0 2,700 -2,700

1.수학과학교과체험(학교자율선택과제) 0 2,700 -2,700

1.교육운영비 0 2,700 -2,700 식비 및 간식비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

차량임차료 : -700,000원*1식= -700,000

체험활동비 : -800,000원*1식= -800,000

5.교육활동 지원 87,248 11,948 75,300
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1.교무업무 운영 14,020 3,020 11,000

1.교무학사운영 14,020 3,020 11,000

4.환경정리 11,600 600 11,000

2.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전)학급증가 내부비품구입비 : 

11,000,000*1식 =
11,000,000

4.교육여건 개선 64,300 0 64,300

1.교육환경개선 64,300 0 64,300

1.책·걸상구입 4,940 0 4,940

1.비품구입비 4,940 0 4,940 책걸상구입 : 123,500원*40개= 4,940,000

2.교실환경개선 50,000 0 50,000

1.비품구입비 50,000 0 50,000
(성립전)스마트칠판 구입 : 6,500,000원*5

실=
32,500,000

(성립전)칠판장 구입 : 3,500,000원*5실= 17,500,000

3.교육환경개선 9,360 0 9,360

1.일반수용비 2,260 0 2,260
(경상)교육상담실 구축 내부수선비 : 

2,260,000원*1회=
2,260,000

2.비품구입비 7,100 0 7,100
(경상)교육상담실 구축 비품구입비 : 

710,000원*10종=
7,100,000

6.학교 일반운영 74,314 67,783 6,531

2.시설 장비 유지 68,519 61,988 6,531

1.학교시설장비유지 68,519 61,988 6,531

1.공공요금및제세공과금 28,875 25,875 3,000

1.전기요금 20,388 17,388 3,000 전기요금 : 375,000원*8개월= 3,000,000

3.시설일반관리 11,734 8,203 3,531

1.일반수용비 11,734 8,203 3,531 소규모수선비 : 706,200원*5회= 3,531,000

7.학교 재무활동 300 300 0

세출합계 930,324 174,731 755,593
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